
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la 
pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18. 
Incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, ispettore di 
cantiere e redattore del PSC. 
CIG ZOB380DD5F 
Liquidazione fattura FATTPA lPA del 06/02/2026 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 116 !DATE DEL 1 3 FEB, 2026 
PREMESSO: 
- che con provvedimento n. 1058/DG del 30/08/2021, sono stati nominati, l'ing. Roberto Pinizzotto 

Responsabile Unico del Procedimento e l'ing. Francesco Castelli Progetti sta e Direttore dei Lavori 
dell' Accordo Quadro in oggetto; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 606/DATE del 21110/2021 si è proceduto all'approvazione del quadro 
economico del progetto (pari ad €. l.500.000,00 di cui €. l.l32.900,00 per lavori compreso oneri per la 
sicurezza ed €. 367.l00,00 per somme a disposizione compreso IVA), alla prenotazione delle somme ed 
alla determina a contrarre per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria della verifica del 
progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che l'intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 
2022 approvato con la delibera del Consiglio Direttivo n. 38/CD del 23111/2021 sul capitolo opere d'arte 
al punto n. 06 della manutenzione ordinaria; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 192/DATE del 13/04/2022 è stato approvato il progetto dell'Accordo 
Quadro "per interventi urgenti finalizzati ali 'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, 
viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18", prenotate le somme e determinato a 
contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa complessiva pari ad €. 1.490.626,20 (al 
netto di €. 9.373,80 comprensivi di Inarcassa 4% ed IVA 22%, impegnate per il servizio di verifica ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, di cui al Decreto Dirigenziale n. 734/DATE del 
29/12/2021 ); 

- che con Decreto Dirigenziale 365/DATE del 22/06/2022 è stato aggiudicato l'Accordo Quadro per 
interventi urgenti finalizzati ali 'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18 all'operatore economico CONSORZIO STABILE 3 
EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. - C.F./P.IVA 06934780963 - con sede legale 
in Via Paolo Emilio n. 32 - 00192 Roma (RM) che ha offerto il ribasso del 25,173% ed ha designato per 
l'esecuzione dell'appalto l'impresa GIOVETTI SISTAM S.R.L. - C.F. 07439060018 P.IVA 
02007090398 - con sede legale in Via Cella n. 308 loc. San Bartolo - 48125 Ravenna (RA) e l'impresa 
IMERA S.R.L. - C.F./P.IVA 02730840838 - con sede legale in Via Roma n. 116/B - 20072 Pieve 
Emanuele (MI); 

- che le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate con impegni n. 844/2022 del 
23/06/2022 e n. 25/2023 sul capitolo di spesa n. 48 del bilancio pluriennale 2022-2023; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 164/DG del 05/10/2022 è stata indetta la procedura per l'affidamento 
degli incarichi di Coordinatore per la Sicurezza nella fase di Esecuzione dei lavori, Ispettore di Cantiere e 
redattore del PSC nell'ambito dell' Accordo Quadro in oggetto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•••• III!~A~' 8~M~e:.:s:';s ';n:.;. ',;,C:':' '.::,a n~';.. ,:,e ~S~' ':':' c~u:.:s a~. G;;;e:':":.;a .;.' ~A 2~O~M~e:.:s:.;s '.::,n a:';':- Pa I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che con provvedimento n. 1l03/DG del 10/08/2021, così come modificato con provvedimento prot. 
1377/DG del 17/10/2022, sono stati nominati, l'ing. Roberto Pinizzotto Responsabile Unico del 
Procedimento, l'ing. Salvatore Mangano Progetti sta e Direttore dei Lavori dei contratti applicativi 
dell' Accordo Quadro su opere d'arte ricadenti nella tratta Messina-Taormina dal km 0+000 al km 35+000 
dell' Autostrada A 18 ME-CT, l' ing. Roberto Pinizzotto Progetti sta e Direttore dei Lavori dei contratti 
applicativi dell' Accordo Quadro su opere d'arte ricadenti nella tratta Taormina-S.Gregorio dal km 
35+000 al km 76+860 dell' Autostrada A 18 ME-CT e nella tratta Cassibile-Ispica dal km 0+000 al km 
49+000 dell'AutostradaAl8 SR-Gela; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 656/DATE del 07/11/2022 è stato aggiudicato l'incarico di Coordinatore 
per la Sicurezza nella fase di Esecuzione dei lavori (C SE), Ispettore di Cantiere (lC) e redattore del PSC 
all'ing. Filippo Grifò, con sede in via Don Nino Russotti n.17, Francavilla di Sicilia (ME), P.IVA 
03158650832 che ha offerto un ribasso del 36,550% dell'importo a base d'asta di € 15.752,53 oltre IVA e 
CNPAIA (il cui importo trova capienza negli impegni di spesa di cui al impegno di spesa Decreto 
Dirigenziale 365/DATE del 22/06/2022); 

- che in data 09/11/2022 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell'esecuzione anticipata del contratto; 
- che in data 13/02/2023 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico tra il Dirigente Generale pro-tempore 

del CAS e l'ing. Filippo Grifò; 
CONSIDERATO che l'incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, di 
ispettore di cantiere e di redattore del PSC si è concluso; 
VISTI: 
- l'attestato di prestazione resa del RUP; 
- la fattura n. FATTPA lPA del 06/02/2026 dell'importo di € 9994,98 oltre iva e Cassa previdenziale 4%; 
- il DURC Inarcassa 0191100 del 05/02/2026 che risulta regolare; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti, 
DECRETA 

1. di liquidare all'ing. Filippo Grifò, con sede in via Don Nino Russotti n.17, Francavilla di Sicilia (ME), 
P.IVA 03158650832, la Fattura n. lPA del 06/02/2026 di € 9.994,98 oltre INARCASSA 4% per € 399,80 ed 
IV A 22% per € 2.286,85, per un totale fattura di € 12.681,63; 
2. di prelevare la somma di € 12.681,63 sul Cap. 48 del redigendo bilancio 2025-2027 denominato 
"manutenzione ordinaria autostrade e impianti" impegno n.25/2023; 
3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'ing. Filippo 
Grifò, con sede in via Don Nino Russotti n.17, Francavilla di Sicilia (ME), P.IVA 03158650832, della 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Fattura n. lPA del 06/02/2026 tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN 
IT54E0200882180000300767695 come indicato in calce alla succitata fattura; 
4. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria ed al Consiglio Direttiva del CASo 
I! presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

VisF\~1 ~~77AffA A (\ PMw~'bl6 

Allegati: 
- attestato di prestazione resa; 
- fattura n. 1 P A del 06/02/2026; 
- DURe [narcassa 0191100 del 05/02/2026. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

3 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


